1

证券代码：688090 证券简称：瑞松科技      公告编号：2024-017

广州瑞松智能科技股份有限公司

关于为控股子公司提供财务资助的公告

重要内容提示：

 广州瑞松智能科技股份有限公司（以下简称“公司”)以自有资金拟向广

州瑞松北斗汽车装备有限公司（以下简称“广州瑞北”）提供不超过

10,000 万元人民币借款，以自有资金拟向广州瑞松焊接技术有限公司

（以下简称“瑞松焊接”）提供不超过 3,000万元人民币借款，以自有资

金拟向武汉瑞松北斗汽车装备有限公司（以下简称“武汉瑞北”）提供

不超过 2,000 万元人民币借款。借款期限自 2023 年年度股东大会审议通

过之日起至 2024年年度股东大会止。

 借款资金占用费的计算方式为：借款利率按一年期银行贷款基准利率计

算，借款利息=实际借款金额*一年期银行贷款基准利率*实际借款天数

/360天，借款手续费为 0。

 公司于 2024年 4月 15日以现场结合通讯表决方式召开了公司第三届董事

会第十次会议、第三届监事会第十次会议审议通过了《关于为控股子公

司提供财务资助的议案》，同意公司向控股子公司提供财务资助。

 特别风险提示：

本次向控股子公司提供借款系公司为了支持汽车、汽车零部件等行业的

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

机器人系统集成与自动化生产线、搅拌摩擦焊设备等相关业务拓展的资金需

求。该借款不影响公司日常资金周转需要、不影响公司主营业务正常开展。

公司在向其提供借款的同时，将进一步加强对广州瑞松北斗汽车装备有

限公司、广州瑞松焊接技术有限公司、武汉瑞松北斗汽车装备有限公司的经

营管理，控制资金风险，保护公司资金安全。

一、财务资助事项概述

为提高资金使用效率，充分发挥公司整体规模优势，降低资金成本，公司拟向

控股子公司提供财务资助，以解决控股子公司部分经营资金短缺的需求。根据2023

年的资金情况，拟向控股子公司提供的财务资助最高额度不超过 15,000万元，协议

将在借款期限根据实际需求进行签署，少数股东小岛敏生、北斗（天津）夹具装备

有限公司因资金原因，未能提供同比例的财务资助，具体情况如下：

一、借款事项概述

（1）借款对象：

广州瑞松北斗汽车装备有限公司

广州瑞松焊接技术有限公司

武汉瑞松北斗汽车装备有限公司

（2）借款方式与额度：

公司以自有资金拟向广州瑞北提供不超过 10,000万元人民币借款，以自有资金

拟向瑞松焊接提供不超过 3,000 万元人民币借款，以自有资金拟向武汉瑞北提供不

超过 2,000万元人民币借款。

（3）借款期限：自 2023 年年度股东大会审议通过之日起至 2024 年年度股东

大会止。

（4）借款资金占用费：借款利率按一年期银行贷款基准利率计算，借款利息=

实际借款金额*一年期银行贷款基准利率*实际借款天数/360天，借款手续费为 0。

（5）借款用途：用于汽车、汽车零部件等行业的机器人系统集成与自动化生

3

产线、搅拌摩擦焊设备等相关业务拓展的资金需求。

（6）审议程序：公司于 2024年 4月 15日以现场结合通讯表决方式召开了公司

第三届董事会第十次会议、第三届监事会第十次会议审议通过了《关于为控股子公

司提供财务资助的议案》，同意公司向控股子公司提供财务资助。过去 12 个月，公

司累计向以上控股子公司提供财务资助金额 4,158 万元，不超过上市公司市值的

50%，本次财务资助属于董事会决策权限范围内，无需提交股东大会审议。

本次财务资助事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。本次公司向控股子公司提供财务资助亦不属于法律法规规定的不得提供财务

资助的情形。

二、接受借款对象介绍

（一）广州瑞松北斗汽车装备有限公司

（1）类型：有限责任公司（中外合资）

（2）住所：广州市黄埔区瑞祥路 188号

（3）法定代表人：孙志强

（4）注册资本：3,670.53万元

（5）成立日期：2007年 4月 27日

（6）统一社会信用代码：91440116799429165A

（7）股权结构：

股东名称 出资金额（折合人民币：元） 比例

广州瑞松智能科技股份有限公司 27,955,300.00 76.1615%

北斗（天津）夹具装备有限公司 5,000,000.00 13.6220%

小岛敏生 3,750,000.00 10.2165%

合计 36,705,300.00 100%

（8）一年又一期的主要财务数据

单位：万元

4

资产负债表相关指标 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

资产总额 60,831.00  53,088.07

负债总额 51,250.51  45,421.81

净资产 9,580.49  7,666.26

利润表相关指标 2023年 1-12月 2022年 1-12月

营业收入 65,879.04 58,428.05

营业利润 2,180.95  -9,207.18

净利润  1,816.22  -9,028.80

（二）名称：广州瑞松焊接技术有限公司

（1）类型：有限责任公司（法人独资）

（2）住所：广州市黄埔区瑞祥路 188号

（3）法定代表人：何勇

（4）注册资本：2,000万元

（5）成立日期：2016年 3月 21日

（6）统一社会信用代码：91440116MA59C5YR0Q

（7）股权结构：

股东名称 出资金额（元） 比例

广州瑞松智能科技股份有限公司 20,000,000.00 100%

合计 20,000,000.00 100%

（8）一年又一期的主要财务数据

单位：万元

5

资产负债表相关指标 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

资产总额 3,371.09 2,087.45

负债总额 2,474.84 2,635.92

净资产 896.25 -548.47

利润表相关指标 2023年 1-12月 2022年 1-12月

营业收入 1,627.12 1,104.84

营业利润 -197.98 -576.21

净利润 295.92 -575.74

（三）名称：武汉瑞松北斗汽车装备有限公司

（1）类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

（2）住所：武汉经济技术开发区军山街 107M1地块幸福桥村（军山创业园 9号

厂房）

（3）法定代表人：孙圣杰

（4）注册资本：2,000万元

（5）成立日期：2014年 8月 13日

（6）统一社会信用代码：9142010030354665XQ

（7）股权结构：

股东名称 出资金额（元） 比例

广州瑞松北斗汽车装备有限公司 20,000,000.00 100%

合计 20,000,000.00 100%

（8）一年又一期的主要财务数据

单位：万元

6

资产负债表相关指标 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

资产总额 4,928.12 3,797.69

负债总额 4,151.39 2,773.91

净资产 776.73 1,023.79

利润表相关指标 2023年 1-12月 2022年 1-12月

营业收入 3,657.49 813.11

营业利润 -264.58  -679.90

净利润 -449.57  -468.77

三、提供借款的原因

本次向控股子公司提供借款系公司为了支持汽车、汽车零部件等行业的机器人

系统集成与自动化生产线、搅拌摩擦焊设备等相关业务拓展的资金需求。该借款不

影响公司日常资金周转需要、不影响公司主营业务正常开展。

公司在向其提供借款的同时，将进一步加强对广州瑞松北斗汽车装备有限公司、

广州瑞松焊接技术有限公司、武汉瑞松北斗汽车装备有限公司的经营管理，控制资

金风险，保护公司资金安全。

四、董事会意见

公司于2024年4月15日召开第三届董事会第十次会议，以7票同意、0票反对、0

票弃权的表决结果审议通过了《关于为控股子公司提供财务资助的议案》，同意向

控股子公司提供的财务资助最高额度不超过15,000万元，董事会授权公司董事长、

财务总监根据实际工作需要进行借款投放，办理与本次财务资助事项相关的协议签

署、财务资助款项的支付以及签署未尽事项的补充协议等相关事项。

五、独立董事意见

我们认为公司向控股子公司提供财务资助是为了提高资金使用效率，充分发挥

公司整体规模优势，降低资金成本，并已采取了必要的风险控制及保障措施，不存

7

在上市公司利益受到损害的情况。因此，我们一致同意公司向控股子公司提供最高

额度不超过15,000万元的财务资助。

六、监事会意见

公司于2024年4月15日召开第三届监事会第十次会议，以3票同意、0票反对、0

票弃权的表决结果审议通过了《关于为控股子公司提供财务资助的议案》。

监事会认为：公司为控股子公司提供不超过15,000万元人民币的财务资助。是

为了解决控股子公司部分经营资金短缺的需求，属于公司正常经营需要，不存在损

害公司及股东利益的情形。

特此公告。

广州瑞松智能科技股份有限公司董事会

2024年4月16日

	证券代码：688090 证券简称：瑞松科技      公告编号：2024-017